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Hauchs Physiske Cabinet i havestuen på »Vænget«.
(Hemming Andersen, foto).
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Indkaldelse til generalforsamling
Tirsdag den 19. april 1988 kl. 19,30 på 

TRE FALKE, Falkonercentret, Falkonerallé 9, Frederiksberg 
Soransk Samfund holder ordinær generalforsamling på ovennævnte 
sted med følgende dagsorden:

1) Valg af dirigent.
2) Beretning om 1987.
3) Fremlæggelse af regnskab for 1987 for Soransk Samfund, Sora

nerbladet og de under Soransk Samfund hørende fonds.
4) Budget for 1988.
5) Behandling af indkomne forslag fra medlemmerne i henhold til 

vedtægterne § 5, stk. 2. (De gældende vedtægter findes i S.B. april 
1983).

6) Valg af medlemmer til bestyrelsen:
Efter tur afgår Ib Juul, Charlotte Ciasen, Karen Jensen, Per Sal
ling, Bodil Wille Boisen og Thyge Winther Jensen, der alle kan 
genvælges.

7) Forslag til ændring af kontingentet fra 1989 til kr. 100,- for aim. 
medlemmer og kr. 65,- for senior- og juniormedlemmer.

8) Valg af revisor.
9) Eventuelt.

Efter generalforsamlingen er Soransk Samfund vært ved to stykker 
smørrebrød, øl, snaps og kaffe. Der er ikke indbudt nogen taler, så der 
bliver tid til at hygge sig med gamle kammerater. . .

Det Lyngbeckske Soranerlegat
Af fundatsens bestemmelser fremgår det, at legatets formål er: at hjælpe sær
ligt lovende, ugifte elever, der er udgået fra skolen med en eksamen, til en vi
dere uddannelse, idet det forudsættes, at de ikke uden økonomisk hjælp vil 
kunne gennemføre denne på tilfredsstillende måde.

Fader- eller forældreløse er fortrinsberettigede.
Legatportioner uddeles ved skolens eksamensafslutning, og det er tanken at 

yde økonomisk hjælp under hele uddannelsen.
For at sikre sig fortsættelse a f legatet skal modtageren én gang årligt frem

sende fornyet ansøgning, vedlagt en beretning om uddannelsesforløbet og 
budget og studieplan for det kommende studieår.

NB. Bestyrelsen skal afbryde tildeling af legatet, hvis en legatnyder indgår 
ægteskab.

Ansøgning, hvortil blanketter fås ved henvendelse til Sorø Akademis rek
torkontor, vedlagt frankeret svarkuvert i A5 format, skal være rektor i hænde 
inden 1. maj 1988.

Erling Kristensen

47



A. W. Hauch mindes
Overhofmarskal A. W. Hauch, hvis for
nemme samling af fysiske instrumenter 
kong Frederik den Sjette havde købt og 
foræret Sorø Akademi kort efter indviel
sen af den nuværende hovedbygning i 
1827, dels for at fylde de tomme sale på 
beletagen og dels, fordi kongen troede, at 
den ville gøre nytte her, mindedes på 150 
års dagen for A. W. Hauchs død den 26. 
februar i nærværelse af en række notabili
teter: Rigsantikvar Oluf Olsen, Muse
umsdirektør Mogens Bencard, Rosen
borg, professor Gerald Turner fra Oxford, 
rektorerne fra Sorø og Herlufsholm, 
Claus Thykier fra Ole Rømermuseet i 
Taastrup og en længere række indbudte 
gæster.

Lektor Ole Knudsen fra Aarhus Uni
versitet fortalte om naturvidenskabens 
syn på A. W. Hauch, der var pioner ved 
at bringe nye tanker hjem fra sine rejser 
og fik interessen for fysik, der endnu ikke 
var undervisningsfag ved universitetet, til 
at blomstre herhjemme ved at holde fore
drag og demonstrationer med sine for
nemme apparater, som han dels havde 
ladet lave og dels købt i udlandet. Og ved 
sin lærebog: »Begyndelsesgrunde til na
turlæren« fra 1794 skabte han baggrund 
for, at også lægfolk kunne forstå natur
videnskaben. De ny tanker, som Hauch 
bragte hjem, var i modsætning til den 
romantiske naturopfattelse, som H. C. 
Ørsted var forkæmper for, men alligevel 
var de venner.

Fra 1791 begyndte Hauch at samle ven
ner til forsøg og foredrag i sit hjem og 
samlede de instrumenter, som nu er op
stillet på Vænget i stueetagen, det berøm
te Physiske Cabinet.

Mogens Bencard fra Rosenborg tog sig 
af det humanistiske syn på A. W. Hauch. 
I 1790'eme og i perioden fra 1801-11 var 
Hauch direktør for Det Kgl. Teater. Han 
holdt på orden og disciplin og søgte at få 
teatret til at give overskud. Den kunstne- 
ristiske udfoldelse var det småt med. Han 
var ikke meget for de ny danske skuespil, 
så hellere vælge udenlandske, som man

vidste, at publikum ville synes om. A. W. 
Hauch var så heldig at blive født i en fa
milie med gode forbindelser.

Allerede som 5 årig blev han udnævnt 
til fænrik i det norske livregiments rytteri 
og som tiårig løjtnant. Det gav indtægt 
uden forpligtelser. Den militære karriere 
afbrød han og blev hofmarskal, senere 
overhofmarskal og var en af de mest ind
flydelsesrige mænd i Danmark. Han var 
også leder af det kongelige kunstkammer, 
som var stiftet allerede 1650 af Frederik 
III. Det skulle være et billede af hele ver
den, men det var efterhånden blevet så 
fyldigt, at det blev splittet op og kom til at 
danne grundstammen i Nationalmuseet, 
Mønt- og Medaljesamlingen, Kunstmu
seet. Også kongefamiliens private familie
museum på Rosenborg fik Hauch Frede
rik VI til at give afkald på, og han omord
nede samlingen efter det kronologiske 
princip, den form, som Rosenborgsamlin
gen stadig har.

Hemming Andersen, der begyndte ar
bejdet med Hauchs samlings opstilling og 
reparation, havde al mulig ære af dagen 
og blev rost for sit store arbejde med sam
lingen.

Efter mødet var Harboe-fonden vært 
ved en kold anretning. Red.

Gule sal og Lovsangssalen
Gæsterne til Kongeballet i november 
kunne som de første tage »kongemøbler
ne« i den nyindrettede Gule Sal i øjesyn. 
Vandbalsgæsteme den 5. marts havde lej
lighed til at se Lovsangssalen i dens ny 
skikkelse: indrettet til håndbibliotek samt 
spise- og mødelokale for lærerkollegiet.

Salens østlige fag, nærmest Gule Sal, 
rummer håndbiblioteket med de forskel
lige fagområders mest benyttede opslags
værker, regelsamling, »Sorana« o.lign., og 
det er skilt fra resten ved reoler, der netop 
er så høje, at man kan se over dem, men 
uden at være så høje, at de føles som en 
væg tværs over rummet. Her står et par 
arbejdsborde, og Thorvaldsens og Bissens 
buster af hhv. Holberg og Ingemann står
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på østvæggen, nu oven på hver sin af de 
nye, smukke reoler.

I den øvrige del af lokalet står seks bor
de, hvor der i den daglige opstilling er 
plads til 30, men til møder kan skaffes 
plads til omkring et halvt hundrede, som 
kollegiet i dag er oppe på. Og det er stole
ne omkring disse borde, der er det centra
le i hele møbleringen, og som har været 
udgangspunkt for hele nyindretningen. 
Stolene er nemlig de tilbageværende 45 af 
de 48 armstole, som hofstolemager C. Ib
sen leverede til den nye akademibygning i 
1827, for øvrigt sammen med 138 almin
delige stole, »taffelstole«, til en samlet 
pris af 973 Rigsbankdaler, 64 Skilling. (H. 
G. Olrik i Soranerbladet 11. årg. nr. 12). 
De fleste af dem stod tidligere i Gule Sal, 
men de var i meget vekslende forfatning, 
præget at skiftende ombejdsninger, og 
mange med ødelagte sæder.

Stolene er nu blevet slebet af og ny- 
bejdset, ligesom de har faet nye hestehårs
betræk. Men man kan naturligvis i dag 
kun vanskeligt gå ud og finde møbler, der 
passer sammen med sådanne stole, og 
kongelig bygningsinspektør Karsten Røn- 
now besluttede derfor selv at tegne de nye 
borde og reoler. Arbejdet er blevet udført 
af Sorø Stolefabrik, og resultatet er blevet 
særdeles vellykket. Materialet er mahog
ni, der står meget fint til væggenes do- 
denkop, og bl.a. udformningen af benene,

der spidser svagt mod gulvet og i snit er et 
kvadrat, hvor de tre hjørner er skåret af, 
så der fremkommer en syvkant, giver bor
det en karakter af forrige århundrede, 
uden at det virker som pastiche.

En række detaljer findes på både borde 
og reoler, så de føles som en helhed, og 
også belysningen, som er Le Klint skær
me, medvirker til at gøre rummet til et 
samlet hele. Restaureringen og nymøble
ringen af Beletagen har ialt kostet om
kring en million, men der er også nået et 
resultat, som alle har ret til at være glade
for og stolte over. r ,Lars Kelstrup.
PS! Da jeg af erfaring ved, at Soranerbla
det betragtes som sandhedsvidne for Aka
demiets historie, skal en smule tilføjes: 1) 
Der blev allerede i november til Gule Sal 
købt yderligere to runde borde i konge - 
møbel-serien, samt et enkelt højere bord, 
også fra Botium. 2) I Lovsangssalen 
mangler p.t. stadig fire af Karsten Røn- 
nows reoler, som forhåbentlig kommer i 
løbet af året. Og ydeligere må det om sa
lens udsmykning nævnes, at det kinesiske 
standur far plads midt for vestvæggen, 
mens billedet »Træer« af Jens D“ter Helge 
Hansen (S 63) er ophængt i hån bibliote
ket. 3) I forbindelse med nymalingen af 
lokalerne er billedgalleriet hængt om, så
ledes at eleverne nu findes på Blå Gang, 
rektorerne på Grønne gang og lærerne i 

ØH. Samtidig er 
reolerne fjernet fra 
Blå Gang og A. 
Clemmensens og 
Johs. Elmquists 
tegninger fra det 
gamle kloster kom
mer over på biblio
teket.

Lovsangssalens 
nye borde.
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In memoriam
Sir Ove Arup døde fomylig, 92 år gam
mel.

Få mennesker og færre soranere har 
udrettet så meget i deres liv som han. Han 
var i sandhed et højt begavet menneske, 
generøst udstyret med rige evner, et uni- 
cum, et geni. En sådan mand fødes kun én 
gang hvert hundrede år.

Arup efterlader sig et verdensfirma af 
rådgivende ingeniører, etableret på alle 
kontinenter undtagen America. Han har 
altid vist stor interesse for boligforhold, 
lejligheder og arkitektur i det hele taget. 
Mange arkitekter søgte hans hjælp og 
fulgte hans råd. Britiske arkitekter gav 
ham deres guldmedalje, en æresbevisning, 
aldrig før tildelt en ikke-arkitekt, og han 
blev indbudt til at holde forelæsninger på 
Harvard Universitetet i USA.

Trods al den virak forblev Arup den 
samme beskedne, venlige mand, som vi 
huskede ham fra skoledagene på Sorø 
Akademi. Alle mennesker holdt af Arup, 
man kunne simpelthen ikke andet.

Henry Krog-Meyer (S 11).
(Født 1892).

Ove Arup, født 16. april 1895, optaget i 2. 
mellem 1907, student 1913, studerede fi
losofi og matematik ved Kbhvn.s Univer
sitet 1913-16, cand. polyt. 1922, ansat 
hos Christiani og Nielsen i Hamburg og 
London og derefter eget rådgivende inge
niørfirma i London. Arup har medvirket 
ved mange store opgaver, fx. den ny kirke 
i Coventry og Operahuset i Sidney, Au
stralien, dekoreret med danske og uden
landske ordener, æresdoktor.

Cand. polyt Ove Arup (S 13)
1895-1988)
Ove Arup er død. Han ville til april være 
blevet 93 år. Det er kun et år siden, dansk 
TV bragte en udsendelse med den dybt 
originale mand, hvis liv blev eventyrligt 
og rigt skabende.

Arup, der i 1971 blev adlet som Sir 
Ove, var født i England, hvorfra hans 
virksomhed strakte sig over hele jordklo

den. Hans forfædre var danske, faderen 
var veterinærkonsulent i Newcastle o. 
Tyne, hvor Ove for første gang så dagens 
lys. Han kom imidlertid til at gå i skole i 
Hamburg, men endte med en studenter
eksamen fra Sorø Akademi i 1913. Han 
begyndte straks studiet af filosofi, som op
tog ham livet igennem. Fortsatte med ma
tematikken, men gik så pludselig fra Kø
benhavns Universitet til Polyteknisk Læ
reanstalt, hvorfra han blev cand.polyt. i 
1922 og straks ansat hos Christiani & 
Nielsen i Hamburg, siden virkede han for 
samme magtfulde ingeniørfirma i Lon
don, hvor han i 1934 blev direktør for 
det danskstiftede ingeniørfirma Kier & 
Co. Fra 1938 virkede han som selvstæn
dig i London med firmaet Arup & Arup, 
som han stiftede sammen med en fætter.

Det var under navnet Arup & Partners, 
Ove Arups indsats fik verdensry. Som den 
første specialiserede han sig i totalløsnin
ger ved at tilbyde arbejde, som omfattede 
helheden, det vil sige integration mellem 
projektering og udførelse. Han fik vældige 
opgaver i Storbritannien under sidste ver
denskrig, bl.a. ved anlæg af beskyttelses
rum. Hans projekter var til stadighed 
præget af utraditionel tankegang og kunst
nerisk inspiration. Sammen med Jørn Ut
zon kom han til at opføre Sidney Opera
bygningen i Australien, og de arbejdede 
sammen om aldrig tidligere afprøvede 
konstruktioner. Det var også Arup & 
Partners, som selskabet stadig hedder, der 
opførte Pompidou Centret i Paris efter en 
planlægning, som morede Arup meget: 
Nemlig at fa de enorme stålkonstruktio
ner bragt frem til byggepladsen gennem et 
natteøde Paris. Sammen med Arne Jacob
sen byggede Ove Arup Set. Cathrines Col
lege i Oxford, men også den danske am
bassade i London. Det var Arup, der stod 
for opførelsen af den nye Coventry Cathe
dral.

Ove Arup bevarede sin ånds kraft og 
sin arbejdslyst, og han blev ved med at 
skrive om emner, der optog ham, nemlig 
ingeniørfagets fremtid og metode. Hans 
firma foreslog for nogle år siden en helt ny
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metode til at komme af med atomaffald. 
Det skulle med torpedobeholdere skydes 
dybt ned i oceanernes bund. Ove Arup 
var æresdoktor ved universiteter over hele 
verden, ligesom han modtog de højeste 
æresbevisninger. Han besøgte ofte Dan

mark og fulgte godt med. Han var en fri 
mand og sagde sin mening: Amaliehaven 
foran Amalienborg-palæeme betragtede 
han som en national katastrofe.

(Politiken, HSM).

Gammel-soraner Golf-pokalen

Traditionen tro afvikles der også i 1988 
golf-matchen »Gammel-Soraner-Poka- 
len« på Korsør Golfklubs anlæg. Matchen 
er i år placeret fredag den 27. maj 1988.

Gennem de 3 år, matchen hidtil har 
været spillet, har arrangørerne vekslet lidt 
mellem fredage og lørdage. Det er og bli
ver vor drøm at afvikle de 18 hullers golf 
som en SUDDEN SHOUT MATCH -  
hvilket ikke kan lade sig gøre på lørdage. 
Dette håb -  og tidligere deltageres ønske 
om at spille om fredagen -  gør, at arran
gørerne i år er vendt tilbage til fredagen 
(for at blive der).

For tidligere deltagere er det unødven
digt at opridse forløbet for fredagen den 
27. maj -  men, men, men: Elkana Grønne 
og undertegnede har hele tiden haft den 
drøm at nå et magisk tal på 50. Det er 
ikke antallet, som afgør, om dagen for
løber på bedste soraner-måde -  for det gør 
den -  men tidligere deltagere har udtrykt 
stor tilfredshed med denne specielle »So
raner-Ånd«, som vi alle besidder, og som 
vi gerne vil viderebringe til andre gam- 
mel-soranere.

Hvad kan du forvente, og hvilke 
betingelser skal du opfylde?
Du skal være medlem af en golfklub og 
være i besiddelse af et hep. mellem 0-36. 
Spillere med hep. over 36 er meget vel
komne til at deltage, men de vil på denne 
specielle dag fa tildelt hep. 36 og derefter 
deltage på lige fod med alle andre.

Der spilles en 18 hullers golf-match, 
hvori der er indiagt 18 hullers slagspil 
brutto, 18 hullers slagspil netto (pokalen) 
og 18 huller Stableford. Det kan lyde ind
viklet, men er det ikke. Du spiller din

golfrunde og overlader trygt resten til 
match-komiteen.

Dette er selvfølgelig ikke det første du 
gør fredag den 27. maj. Så lad os begynde 
med begyndelsen -  en tidsplan.
9.30-10.30: Ankomst og morgenbord.

10.30- 11.00: Klargøring til golfmat
chen.

11.00- 15.00: 18 hullers golf om »Gam-
mel-Soraner-Pokalen«.

15.00- 15.30: Klargøring til »Soraner-
Frokost« med indbudte 
æresgæster.

15.30- ??: »Soraner-Frokost«.

Som du kan se: et arrangement, som kun 
kræver, at du deltager. Du bør derfor 
snarest kontakte:

ELKANA GRØNNE, tlf. 03 63 03 20 
eller på tlf. 03 54 76 85.

NB! Lad os slutte af med en lille bøn til 
tidligere deltagere: Kender du andre gam- 
mel-soranske golfspillere, så overtal dem 
til at deltage.

Vi takker på forhånd for jeres indsats 
og glæder os til at se alle -  såvel gamle 
som nye -  fredag den 27. maj 1988 i Kor
sør.

Med Gammelsoraner-hilsen
Jan Nielsen (S 73), 

tlf. 03 86 54 78.

Februarfrokosten
Mette Birkedal, charmerende medlem af 
Soransk Samfunds styrelse, bød velkom
men. Hun var som nyankommen lidt 
beklemt ved situationen ( det må også 
være svært: at stå ansigt til ansigt med alle 
disse gammel-soranere med deres mærk-
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værdige frokost-traditioner!), men Mette 
opdagede jo hurtigt, at gamle af udseende 
kan være purunge af sind og, ikke mindst, 
være modtagelige for kvindelig ynde! -  
Det formelle blev overstået med behørige, 
behjælpelige kommentarer. Ved præsen
tationen viste det sig, at ti var fremmødt 
med æresmedlem Dan Fink '27 som nes
tor; herpå fulgte Arne Stauning '29, Car
sten Jepsen '30, Jørgen Tholl '33, Paul 
Rantzau '37, Børge Carlsen '48, Hans- 
Henrik Nissen '80, Mette Birkedal '86, 
Hans Runge og Lasse Tryde begge fra 
'87. Det blev en prægtig frokost, givende 
for unge i alle aldre, der fik deres soranske 
og menneskelige horizont udvidet både 
fremad og bagud. Fire af de ti fremmødte 
var fra 1980 og yngre -  en flot rekord, der 
tegner godt for fremtiden: Mød op til 
soraner-frokost I unge, vi ældre ungdom
melige behøver jer!

Hans-Henrik, der præsenterede sig som 
gammel Vænge-dreng og theolog, var da
gens taler; han ville fortælle om en tur i 
Indien i 1984-85 med særligt henblik på 
missionsvirksomheden derude. Det var et 
strålende foredrag, uhyre interessant! 
Mange flere burde have været mødt op, 
her var noget at lære! -  Et kort resumé:

Under sit ophold i Indien arbejdede 
Hans-Henrik som volontør på danske 
missionsstationer, han studerede på det 
berømte »The United Theological Colle
ge« i Bengalore i det sydlige Forindien i 
staten Maisur, hvor danskeren L. P. Lar
sen var rektor fra 1910 til 1924. Her mød
tes hinduer og muslimer og alle former for 
kristne fra hele verden: »Jeg var ufatteligt 
langt hjemme fra«, sagde Hans-Henrik, 
»jeg følte mig utroligt fortabt i dette enor
me subkontinent med dets umådelige 
menneskehav, dets babylonske sprogfor
virring, kulturelle, etniske og religiøse 
problemer af ufatteligt complexitet. Jeg 
var lige så fortabt som i mine første dage i 
... Sorø! Men Sorø hjalp mig! -  Undervis
ningen foregik på engelsk, d.v.s. en slags 
Pidgin-English, og jeg mødte mennesker 
fra en stor del af verden, herimellem selv
følgelig også mange indere, der jo er vidt

forskellige indbyrdes! Leveforholdene, der 
var som de indiske studenters, var fanta
stiske, man fik f.ex. vand én gang om da
gen! I Arcot -  mellem Maisur og den ben
galske havbugt -  besøgte jeg en kirke, 
hvor danske missionærer virkede. I dette 
område gæstede jeg forskellige ashrams, 
dvs. samfund, her imellem én af særlig in
teresse: Progressive romersk-katolske
kristne blandende traditionel kristen 
praxis med indisk! Den indiske idé med 
en ashram, et kollektiv af mennesker 
samlede omkring en religiøs leder med et 
særligt budskab, bliver godtaget af de 
kristne kirker. Jeg besøgte f.ex. én i Goa, 
den tidligere portugisiske koloni på vest
kysten, her fylkedes mennesker fra hele 
verden, alle slags skæbner var repræsente
rede, narko-vrag kom under behandling!

Tamil-landet, der strækker sig langs 
med den sydøstlige kyst fra Madras-om
rådet til selve den berømte sydspids Cap 
Comorin, bød på fantastiske oplevelser: 
et område i De Blå Bjerge har været helt 
isoleret i århundreder. Da det blev genop
daget for 50 år siden (!), vidste den der
boende befolkning intet om udenverde- 
nen! Tamil-Nadu's legendariske solop
gange og -nedgange var simpelthen legen
dariske. Det er i Tamil-landet, den dan
ske missionsvirksomhed har gjort sig gæl
dende helt fra Trankebar-tiden og senere.

At rejse med jernbane i Indien er et 
ufatteligt cirkus (glimrende beskrevet i 
Gandhi-filmen!). Jeg tog fra Madras til 
Calcutta, hvor jeg boede på et gammelt 
dansk universitet (det opdagede jeg først 
senere!). Man kan roligt karakterisere 
Calcutta som den mest forarmede by i 
verden: mennesker overalt, utrolig fattig
dom -  her så man den frygtelig spedalsk
hed som omtalt i Skrifterne. Jeg besøgte 
Mother Thérése's »Home for Dying« -  
frygteligt -  en barmhjertighedens koncen
trationslejr for elendige mennesker! -  Fra 
Calcutta tog jeg til Delhi, hvor jeg mødte 
ambassadør Cai Baagø og besøgte Tusind- 
og-én-nats fatamorganaet Taj-Mahal, der 
er så blændende skønt og ... hvidt, at man 
må ta' solbriller på!
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SORANSK SAMFUND 
Regnskaber 1987

INDTÆGTER:
Indgåede kontingenter .....
Salg af bøger, soranernåle etc.
Renter:
Obligationsrenter ........
Bankrenter ...............

Gaver, tilskud mv:
Gaver til Soranerbladet ...
Juleauktion ..............
Kgl..Teater (vedr 1986)....

UDGIFTER^
Soranerbladets underskud ...
Årsfesten 1987
indtægter ................
udgifter ..................

Jubilæumsfesten (Decb 1987)
indtægter ................
udgifter .................

Sorø tur ..................
Frokostmøder ..............
Generalforsamling .........
Girokort,tryksager mv......Porto ......................
EDB arbejde ...............
Revision Blad, legater,samfund
Gaver (boggave bestyrelse 4.824) 
Diverse udgifter og tilskud:
Prisopgave 1987,125 års jubilæum
Soraner-cricket ..........
Cricket-træner til Sorø ...
Idrætsdag i Sorø .........
Jydsk afdeling ...........
Fyens afdeling ...........

KAPITALF0R3RUG:. 
Årets underskud

loo.949,o2
2.6o7,8o

62.64o,oo
3o4,86 62.944,86

13.999,25
1 .8o3,oo

59o,oo 16.392,25
182.893,93

loo.751,7o

24.94c,oo
- 38.819,56 13.879,56

34.8oo,oo
- 94.438,8o 59.638,8o

117,00
3.883.00
9.631.00
4.832.70
8.328.00

14.914,5o
9.760.00

5.323.70

lo. 000,00
1.480.00
7.191,76 
5.ooo,oo
2 .500.00
2■5oo,00 28.671,76 ___________

259.497,72 182.893,93

__________  76.6o3,79
259.497,72 259.497,72

Kontrasten: Indiens fattige, der rådner 
op i rendestenen kontra de danske »pro
blemer«, som jeg mødte dem ved landin
gen: Fede bryggeriarbejdere demonstrere
de for mere i løn -  var simpelt hen ikke til 
at bære! Mange danske bistandsklienter 
ville have godt af et besøg i Calcutta i 14 
dage!

Og så forøvrigt: Mission i dag hedder 
dialog«!

Referat ved Paul Rantzau (S 37).

p.s. Børge Carlsen eftersøger forfatteren 
til linierne: »Der går et uendeligt tog af 
taknemmelighed tilbage i tiden« og 
»Stjernen, som jeg søgte i det ljerne, fandt 
jeg her i uskylds bo«.
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Statuş_gr_31zDeçember_1987^
AKTIVER:

Kassebeholdning .............
Privatbank .... kto: 462.55o
Postgiro ...... kto:3.27,13.o7

kto:4.00.17.lo
Indgåede kontingenter pr 7/3-88 
Obligationer:

NYKREDIT 2ol7 ..9% å 77,25%
nom. 692.000 ............
(udtr 1987 kr 6.000)

Soranerbladets aktiver .......

53,oo
77o,54

1.597,87
36.827,34
3.465,00 42.713,75

534.57o,oo

46.938,81
PASSIVER:

Soranerbladets passiver
EDB behandling 1987 ...
Revision 1987 .......
Jubilæumsfesten ......

Sum aktiver . 
Sum passiver
KAPITALKONTO:

Dispositionsfond ..
Gavefond .........
Kursreguleringsfond

saldo 1 / 1 ....
kursregulering 

Gevinst & tabscto:
saldo 1 / 1 ....
underskud 1987

35.084,94 
- 3.87o,oo
231.465,31 
76.6o3,79

11.254,5o 
9.7 60,00 

84.25o,oo

2oo,ooo,oo
lo8.798,8o

31.214,94

154.861,52

624.222,56

624.222,56

24.o82,8o

lo5 .264,5o 

129.347,3o

494.875,26
624.222,56

S0RANERBLADETi_r§2nskab_for_l987¿ 
INDTÆGTER^
Annoncer (moms )..............
Bankrenter ...................

UDGIFTER^
Trykning af bladet .........
Avisporto ...................
Udlandsporto ...............
Redaktionsporto/cop.........

UNDERSKUD : ....................
TILSKUD :

Soranerbladets fond's overskud

( 3.146,oo) 17.446,00
71,96

17.517,96

( 17.848,9o) 98.983,9o
( 3.113,17) 17.713,69

6.196,8o
574,3o 123.468,69

lo5.95o,73

- 5.199,03

Overført til Soransk samfunds - loo.751,7o
Soransk samfund har i 1987 modtaget gaver 
til Soranerbladet kr 13.999,25, der er ind
tægtsført i samfundet.
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STATUS pr: 31. December 1987:
Sparekassen SDS, kto 86oo-2633 
Postgiro........  8-II-08-59

Annoncedebitorer ............
Uhævet overskud fra fonden.... 
PASSIVER.

Bogtrykker ................
SORANSK SAMFUND

Indestående i bladet ......

7o2,38 
21.584,63
18.422,00
6.229,8o

24.o82,8o

________  22.856,01
46.938,81 46.938,81

Legatregnskab for tiden 1/1 - 31/12 - 1987

ŞORANERBLADETŞ-FOND:__ reg__o4 588
INDTÆGTER:
Obligationsrenter ..........  5.562,25
Bankrenter .................  414,84

UDGIFTER;
5.977,09

Forvaltningsgebyrer.........
Fondsregister 1986 .........

278,06 
5oo,00 _ 778,o6

UDDELING:
5.199,03

Årets overskud til Soranerbladet - 5.199,03

STATUS PR: 31. December 1987:
DISPONIBLE MIDLER:
Privatbanken kto:467.536 
overføres Soranerbladet:

saldo 1 / 1 ...............
hævet i 1987 netto.......
overskud 1987 ...........

1.1o 5,o7 
74,3o 

5.199,03

6.229,8o

6.229,8o
BANDLAGTE MIDLER:
Privatbanken kto:519.379 

" depot * 2183.440
Obligationer ..........  66.9oo

6.830,76
55.457,05

LEGATKAPITAL: .............. 62. 287,81
68.517,61 68.517,61

København, den 9. Marts 1988
SORANSK SAMFUND - SORANERBLADET - SORANERBLADETS FOND 

FINN HARLANG 
kasserer

Foranstående regnskaber har jeg revideret.
Dragør, den 9. Marts 1988

ERIK LØDERS-THOMSEN 
statsautoriseret revisor
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SORANSK SAMFUND
De under Soransk Samfund administrerede legater 

Regnskaber 1987
SORMSK_SAMFUNDS_UNDERST0TTELSESFOND¿_.iii_re2_4343
INDTÆGTER:

Oblig ationsrenter..........
Bankrenter .................

13.551,5o
458,o7

14.009,57
UDGIFTER:

Forvaltningegebyr .........
Fondsregister .............

717,54
5oo,oo - 1.217,54

12.792,03
LEGATER SOM UDLÅN:
Foretagne udlån ...........
Tilbagebetaling af udlån ...

0 0 
0 0
0 0 
0 0 
0 0(N - 4.ooo,oo

ÅRSRESULTAT:
Henlagt til disponible midler 8.792,03

STATUS PR. 31. DECEMBER 1987:

DISPONIBLE MIDLER:
Privatbanken kto: 470.422 71.881,53

BÅNDLAGTE MIDLER:
Privatbanken kto: 522.822 

" depot kto:22o6.83o 
Obligationer ........  nom: 115.4oo

2.667,08 
lo7.017,25

Foretagne udlån,saldo .... 18.ooo,oo
FONDSKAPITAL ............... 199.565,86

199.565,86 199.565,86

S£_9áííí^_i2Séíí5B§§_i2Sít^2íí§l!2SS¿.
INDTÆGTER:
Obligationsrenter.............
Bankrenter ....................

UDGIFTER:
Forvaltningsgebyrer ........
Fondsregister 1986 .........
Fondsregister(registrering)..

LEGATER:
ingen uddeling.

ÅRSRESULTAT :
Overført til disponible midler

.EË3i._i2i§22

5.5oo,5o 
111.27

5.611.77

335.00
500.00

1.ooo,oo - 1,835,00
3.776.77

3.776.77
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STATUS PR: 31.DECEMBER 1987:
DISPONIBLE MIDLER: 

Privatbanken, kto: 487.744 9.840,71
BANDLAGTE MIDLER: 

Privatbanken kto: 520.830 1.734,93
" depot kto 2.2o6.91o 
obligationsbeholdning.... nom: 46.6oo 43.057,25

FONDSKAPITAL ..................  ............. 54.632,89
54.632,89 54.632,89

Fonden ophæves pr 1.Januar 1988 og overføres til 
legatarerne (Understøttelsesfonden og Soransk Samfund)

SORANSK SAMFUNDS loo ÅRS JUBILÆUMSFOND'HERUNDER_PHØNIX_FONDEN_REG:_4355.
INDTÆGTER:Obligationsrenter...........  38.674,oo
Bankrenter .................. 3o3,27
Aktieudbytte ...............  ..... 5°,25

39.027,52
UDGIFTER:

Forvaltningsgebyr ..........
Fondsregister ..............
Udbetalingsgebyrer .........

LEGATER:
Uddelt 26. legater .........

ARSRESULTAT:
Forbrug af disponible midler.

1.936,18
680.00
260.00 -2.876,18 

36.151,34
- 37.75o,oo

- 1.598,66

STATUS_PR:_31i_DECEMBER_1987¿
DISPONIBLE MIDLER:

Privatbanken kto: 470.523
BANDLAGTE MIDLER:

Privatbanken kto: 52o.911" depot kto:2.2o7.72o
Obligationer ...........  nom 319.ooo
Aktier ................ . nom 3oo

FONDSKAPITAL: ..................

4o.937,35

1.330,65
309.947.00 

2.25o,oo
__________  354.465,00
354.465.00 354.465,00
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STOTTEFONDEN_FOR_GMLE_SORANERES_EFTERLADTE.
INDTÆGTER:
Obligationsrenter ..........
Bankrenter ................. 1.728,5o

67,95
1.796,45

UDGIFTER:
Forvaltningsgebyr ..........
Fornyelse lodseddel ........ 138,37

28o,oo - 418,47 
1.378,08

LEGATER:
Uddelt 1 legat ............. -2.000,00

ÂRSRESULTAT:
Forbrug af disponible midler. - 621,92

STATUS PR: 31. DECEMBER 1987:
DISPONIBLE MIDLER:

Privatbanken kto: 47o.485 2.138,42
BÅNDLAGTE MIDLER:

Privatbanken kto: 52o.865 
" depot kto:2.2o2.21o 
Obligationer ...........  nem 24.350

1 . loo, oo 
17.844,20

FONDSKAPITAL.................. 2 1.082,62

2 1.082,62 21.o82,62

FRANTZ CHRISTOFFER BRUUN,s LEGAT:
INDTÆGTER:

Obligationsrenter.........
Bankrenter ...............
Pantebrevsrenter .........

7.o34,17
243,oo

1.477,42
8.754,59

UDGIFTER:
Forvaltningsgebyrer ...... 486,86

8.267,73
LEGATER:

Ingen uddeling
ÂRSRESULTATHenlagt til disponible midler 8.267,73

STATUS PR 31. DECEMBER 1987:
DISPONIBLE MIDLER:

Privatbanken kto: 47o.469 32.695,27
BÅNDLAGTE MIDLER:

Privatbanken kto: 52o.649 
" depot kto: 2.2o7.o5oObligationer ...........  nom
Pantebrev .. 9% .......  nom 74.000 

13.97 5

3.338,34
62.125.30 
13.975,69

FONDSKAPITAL .................. 112.134,60
112.134,6o 112.134,6o
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M0LLEEJER_FRi_J0RGENS^_OG_HUSTRy^s_LEGAT¿
INDTÆGTER:
Obligationsrenter..........

UDGIFTER:Forvaltningsgebyr .........

LEGATER:
Uddelt 1 legat ............

ÅRSRESULTAT :
Forbrug af disponible midler

ŞTATUŞ_PR£_31._DEÇEMBER_1987 :_
DISPONIBLE MIDLER:

Privatbanken kto: 47o.493 279,97
BÅNDLAGTE MIDLER:

Privatbanken kto: 52o.873 117,88
" depot kto:2.2o7.48o
Obligationer ..........  nom: 5.loo 2.727,5o

FONDSKAPITAL:................  .........
3.125,35

DIGTEraNi_ÇANDi_jyR._AAGE_KRARUP_LIND^ş_LEGAT__ ES2i_4354.
INDTÆGTER:
Obligationsrenter..........
Bankrenter ................
Aktieudbytter .............

Salg af tegningsretter ... 59.688,65
Henlagt til grundkapital.. -59.688,65

UDGIFTER:Forvaltningsgebyrer .......  1.46o,98
Fondsregister .............  77o,oo
Offentlig revision ........   2oo,oo

LEGATER:
Uddelt 5 legater ...........

ÅRSRESULTAT:
Forbrug af disponible midler.

STATUS_PR_31i_DECEMBER_1987¿
DISPONIBLE MIDLER:

Privatbanken kto: 47o.531 45.245,78
BÅNDLAGTE MIDLER:Privatbanken kto: 52o.938 631,82

" depot kto: 2.2o7.8oo
obligationer .........  nom: 332.4oo 28o.l33,3o
aktier ...............  nom: 42.ooo 196.98o,oo

FONDSKAPITAL ...............  ...........
522.99o,9o

262,00

- 23,lo 
238,9o

-25o,oo

- 1 1 ,lo

3.125.35
3.125.35

23.o4o,5o 
498,16 

5.88o,oo

- 2.430,98 
26.987,68

-3o.ooo,oo

- 3.012,32

522.990.90
522.990.90
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HANDELŞŞKOLEEJER_VALDEMAR_PETERSEN1 s LEGAT.
INDTÆGTER:
Obligationsrenter ........  1.619 oo
Bankrenter ................ 5oİ96

1.669,96UDGIFTER:
Forvaltningsgebyr ........  -__9oij34

1.579,02
LEGATER:

Uddelt 1 legat ...........  _ i.50o , 00
ÅRSRESULTAT

Overført til disponible midler 79,o2

STATUS PR 31. DECEMBER 1987:
DISPONIBLE MIDLER

Privatbanken kto: 470.477 1.735,67
BÅNDLAGTE MIDLER

Privatbanken kto: 
depot kto: 2

52o.8o7 
.2o7,13o 1.121,67

obligationer .. 12.966,7o
FONDSKAPITAL: ......

15.824,04
15.824.04
15.824.04

INGEBJØRG OG POUL SUHR HENRIKSEN's LEGAT 
GUŞTAV_HOFF_HANŞEN^ş_LEGAT.__
INDTÆGTER:
Obligationsrenter...........Bankrenter ................

UDGIFTER:
Forvaltningsafgifter ......

LEGATER:
Uddelt 2 legater ..........

ÅRSRESULTAT :
Overført til disponible midler

2.757,oo
49,24

2.8o6,24
- 157,83 

2.648,41
- 2■5oo,oo

148,41

STATUS_PR_31_1_DECEMBER_1987 :
DISPONIBLE MIDLER:

Privatbanken kto: 47o.515 2.991,81
BÅNDLAGTE MIDLER:

Privatbanken kto: 52o.9o3 882 38
" depot kto: 2.2o7.64o
Obligationer..........  nom: 28'.8oo 24.o84,7o

FONDSKAPITAL ............. __________  27,958,89
27.958,89 27.958,89
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EDUARD LARSEN KINDT's LEGAT
INDTÆGTER:
Obligationsrenter..........  72o,oo
Bankrenter ................  68,46

788,46
UDGIFTER:

Forvaltningsafgifter ......  - 36,oo
LEGATER:

Ingen uddeling
Arsresultat

Overført til disponible midler =2áii==
ŞTATUŞ_PR_31._DEÇ EMBER_198Z 

DISPONIBLE MIDLER:
Privatbanken kto: 478.4oo 1.563,03

BANDLAGTE MIDLER:
Privatbanken kto: 536.814 l.o45,oo

" depot kto:2.235.500
Obligationer .........  nem: 6.000 5.595,00

FONDSKAPITAL ...............  ........  8.2o3,o3
8 . 2 o3 , o3 8 . 2 o3 , o 3

Sorø i billeder
Imponerende billedværk om Sorø By's historie gennem 350 år.
Eksemplarerne vil være signeret af »den gamle rédacteur« af Jul i Sorø, Ose. Liinell, 
som har redigeret og skrevet værket, der er på 124 sider med ca. 250 illustrationer. 
Udgivet i anledning af byens 350 års købstadsjubilæum 2.7. april 1988.
Specialpris: 130,- kr. exel. forsendelse.
Henvendelse:

Foreningen Jul i Sorøs Venner 
Peter Damsvej 53,4180 Sorø.

Tlf. 03 63 26 05.
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Apropos ungdom og øl
Der tales for tiden meget om dette emne, min aftensmad på min kones fødselsdag, 
og i den anledning publiceres her et brev Det er fra lægerne Gorm Jensen og Franz 
fra 3 gamle venner, der lå på mit skrive- Fog-Møller (Dille) og professor Ole Jaco- 
bord på gymnasiet den 20. februar 1952, bi, alle (S 53). De var nøjsomme dengang! 
fordi jeg havde givet dem lov til at spise Red.
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Alleen fra Banevej til Akademiet brolægges nu
Det tør tages som et forholdsvis sikkert 
forårstegn, at man på Akademiet har ta
get fat på en ny gang brolægning. Det dre
jer sig i dette tilfælde om strækningen fra 
Priorgade frem til »Skolegården«, d.v.s. 
pladsen foran Ingemanns Hus.

Denne vejlængde har igennem længere 
tid voldt ikke mindst den kørende trafik 
besvær i form af huller i skærvegrus be
lægningen.

Og eftersom det netop er ad denne vej, 
de større og last- og transportkøretøjer 
kommer med fornødenheder til køkken- 
regionerne og materiel til undervisningen, 
er sliddet på vejbanen hårdt.

Det er igen to af havens veltjente spe
cialister i brolægning, John Langhojf og 
Henry Hansen, der er gået i lag med opga

ven. De to er også mestre for den pynte
lige strækning fra Klosterporten frem til 
kirken -  så de ved på forhånd, hvad det 
drejer sig om.

Henry Hansen, der står for fremførin
gen af sten til kollega Langhoffs senere 
håndtering, oplyser, at der går ca. 32 bro
sten pr. kvadratmeter. Då han desuden (af 
forståelig interesse for opgaven) kan for
tælle, at den strækning, d'herrer har taget 
under behandling, er 151 meter, og man 
»lægger« i 3 meters bredde, skulle det alt
så komme til at dreje sig om henved 
15.000 sten (à ca. 10 kg), før det Lang- 
hoff/Hansen'ske kompagniskab kan se ud 
over den brolagte strada og sige: »Færdigt 
arbejde!«.

Slips med striber 50,- kr. -  »Cravat« 100,- kr. 
Cardigan 380,- kr. + porto. 

Henvendelse: Dybdahl, Rektorgården, 4180 Sorø.
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Et specielt jubilæum
Jubilæer er mange slags og fejres på 
mange måder, også i Soranerbladet. Her 
skal nævnes et usædvanligt 20 års jubilæ
um.

Aage Kann Rasmussen, født den 16. 
marts 1904, kom på Sorø 1917 og blev 
student 1922, cand. polyt i 1927 og ansat
tes året efter i Christiani og Nielsen A/S, 
og efter ophold i Thailand før og under 
den anden verdenskrig vendte han hjem 
og blev i 1955 direktør ved hovedkontoret 
i København og sluttede sin karriere som 
direktør for Falkoner Centret, bl.a. kendt 
ved, at Soransk Samfund holder sin årlige 
generalforsamling der!

I 1962 blev AKR indvalgt i Soransk 
Samfunds bestyrelse og af denne valgt 
som formand. Med ham fik samfundet sin 
første formand, der var født i dette år
hundrede! Det kunne mærkes, for der er 
aldrig sket så meget på noget tidspunkt i 
samfundets historie som i de følgende 6 
år, hvor han var formand. Udgivelse af en 
medlemsfortegnelse, udsendt som en del 
af Soranerbladet i september 1964, Sam
fundets årsfest blev flyttet til Sorø Akade
mi i samråd med rektor Østergaard, der
ved skabtes en tradition, som stadig be
står. Medlemstallet voksede til 1.700, 
hvad det stadig er.

Soranerbiografieme, dette enestående 
værk, skyldes også for en meget stor dels 
vedkommende AKRs initiativ og organi
sationstalent, og han overlod formands
posten til Jonas Bruun i 1969 efter en 
fremragende indsats også på det økono
miske område i samarbejde med Sven 
Kamman,, der i en lang periode var Sam
fundets kasserer.

Men hvad med jubilæet? Jo, hvis vi sæt
ter 1968 som det sidste fulde år som for
mand, får vi et tidsrum på 20 år, som nok 
er værd at markere. Signaturen AKR eller 
Mandø forekommer i denne periode hyp
pigt i Soranerbladets spalter, og de fleste 
ved, hvad det dækker. Hans falkeblik i 
dødsannoncerne noterer soranere til So
ranske dødsfald, og mange ideer og avis
udklip vedrørende soranske emner kom

mer i en stadig strøm til redaktøren, led
saget af ros og ris, og har gjort det i mange 
år. Gid det må fortsætte og en hjertelig tak 
for en virkelig god og stor hjælp i de sidste 
10 år! Red.

Soranerbiografier 1584-1960
4 bind indbundet 600,- kr.
Send check til kassereren. 

Portofri tilsendelse. 
1584-1737 175,-kr.
1747-1800 75,-kr.
1822-1900 200,-kr. 
1901-1960 150,-kr.

Sidste bind også i ti-årshefter á 25,- kr.

Supplementbind 1584-1900 
Indbundet. Pris 50,- kr. 

Portofrit tilsendt. 
Henvendelse til Finn Harlang.

Frokosten den 3. marts
Vi var kun fem: Nestor og æresmedlem 
Dan Fink '21, Johannes Dam '34, Pdul 
Rantzau ' 37, Klaus Runge og Lasse Try- 
de '87. Takket være den lille sluttede 
kreds kunne alle deltage i samtalen. Tal
rige interessante emner blev sat under 
debat, og Dan var en fortræffelig cicerone 
fra »Kulturen« i Lund til Indiens strålen
de islamiske arkitektur. Vi fløj på åndens 
vinger og behøvede ingen Storebæltsbro 
... der forøvrigt også blev diskuteret: vi 
blev dog enige om, at en undervandsbro 
ikke kom i betragtning!

Vi var to til nachspiel -  og det var hel
ler ikke kedeligt. Sandelig om vi ikke be
rørte et delikat og sjældent omtalt emne:
Snyderne -  de fælles altså! n ,J Rantzau.

Soranske dødsfald
STEFAN KROG-MEYER (S 49)
17. juli 1931 -9 . marts 1988 
HENNING THORKILDSEN 
15. juni 1909-27. august 1986 
CARL ULRIK MORGILS 
1922-M arts 1988
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Skolens bordbønner
Det har glædet mig at se den interesse, der 
er for skolens bordbønner.

Må jeg have lov til at forsøge at stimu
lere denne interesse ved at pege på to ting, 
der ofte har interesseret mig.

Det første er en bemærkning hos H. G. 
Olrik, det andet en iagttagelse vedrørende 
bøn før bordet.

H. G. Olriks bemærkning står i Soran
ske Studier 1983, s. 128 (noten) og lyder: 
»Har Fogtmann haft noget Forlæg til sine 
Bordvers?«

Det er et inspirerende spørgsmål. Kun
ne man påvise et forlæg for bordbønnens 
forfatter, kunne man også ved en under
søgelse af forfatterens viden og kundska
ber nå til en nøjere bestemmelse af hans 
identitet.

Iagttagelsen vedrørende bøn før bordet 
forudsætter, at man har denne bordbøn 
klart for sig. Lad os lige friske den op: 
Gud, Du har skabt os ved Dit Ord, 
for hver Du har beredt Dit Bord; 
vi bede Dig i Jesu Navn: 
lad alting tjene os til Gavn,
Oplad for os Din milde Haand 
og styrk os naadig ved Din Aand.
Her har vi i den første linie en apostrofe, 
henvendt til Gud, der tiltales som Skabe
ren. I anden linie føjes der til, at han også 
har beredt måltidet for os. Tredie linie er 
som et anslag, der bebuder den egentlige 
bøn, der (i fjerde linie) er formet dels som 
et ønske om, at Gud vil velsigne måltidet 
for os, dels (i de to sidste linier) som en 
bøn om, at måltidet vil blive rigeligt, og at 
Gud desuden vil styrke os ved sin ånd.

Til en bøn af denne type findes der ad
skillige forlæg blandt de højkirkelige (men 
ikke apokryffe) benedictioner. Vi kan tage 
et andet eksempel, der formelt og ind
holdsmæssigt svarer til den danske bøn. 
Det er især interessant, at begge begynder 
med en apostrofe, og at begge indeholder 
skabelsesmotivet:
Deus, qui fecisti celum et terram, mare et 
omnia, que in eis sunt: benedicere digne- 
ris hane creaturam ruthe ...

(F. Ohrt: Herba, gratia plena. FF Communica
tions No. 82, Helsinki 1929, s. 8; ruthe er læ
geplanten rude).
De latinske benedictioner og den danske 
bordbøn er altså fælles om form og motiv, 
men de har hver sit indhold, idet benedic- 
tioneme som emne har alle mulige nyttige 
fænomener som f.eks. en lægeplante, 
mens bordbønnen altid kun har eet emne: 
måltidet.

Benedictioneme er også fælles med 
bordbønnen om funktionen: at nedbede 
velsignelse over noget.

Men i praksis skilles de to ad, for en be
nediction kan være sjældent anvendt; det 
beror på dens emne og dets plads i daglig
livet. Mens en bordbøn derimod skal an
vendes dagligt. Derfor kan en benediction 
nøjes med få, nødvendige ord, mens en 
bordbøn til værn mod daglig rutine og 
monotomi må udvides og udstyres med 
rytme og rim.

Hermed er ikke sagt, at den danske 
oversætter har kendt de højkirkelige bene
dictioner og gjort brug af dem. Det kan 
kun den udtale sig om, der har indsigt i, 
hvad vedkommende oversætter personligt 
har hørt og læst.

Til sidst vil jeg gerne sige tak til Jes Ol
rik for det interessante indlæg -  ikke 
mindst da for de sympatiske slutningsord.

Jan Nielsen.

Runde fødselsdage 
i april 1988
3. Grosserer Dennis Pymov (f. 28, S 

47) Kvædehaven 115, 2600 Glo
strup.

5. Læge Carsten Vagn-Hansen (f. 38, S 
56), Frydendal 15,6200 Åbenrå.

9. Fhv. pol.assessor Willy Lund (f. 13, 
S 32), Trimlebakken 1,6800 Varde.

9. Ing. Børge Pedersen (f. 38, S 57), 
Tjømebakken 4, 8500 Grenå.

10. Pensionist Chr. Egede Jensen (f. 08, 
R 25), Storgade 46, 4180 Sorø.

10. Advokat K. Asbjørn Smitt (f. 28, 
'47), N. Strandvej 188, 3140 Ålsgår
de.
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11. Repr. Axel Christiansen (f. 13, R 
30), Randkløve Allé 1 18, 2770 Ka
strup (ved en fejltagelse også nævnt i 
januarlisten).

11. Adjunkt Niels Ebbe Christiansen (f. 
38, R 55), Sydtoftevej 24, 2860 Sø
borg.

12. Korr. Inge Margrethe Hess (f. 28, S 
46), Hessvej 10, 7120 Vejle.

12. O.læge, dr. med. Gudmund Magnus- 
son (f. 08, S 26), Oldvej 4, Lønholt 
pr. 3480 Fredensborg.

13. Fru Ingrid Asmussen (f. 08, S 26), 
Kirkegade 5, 3600 Fredérikssund.

14. Afd.dyrlæge Feif Kragh Leth (f. 28, S 
46), Lindevej 6, 8260 Viby J.

16. Grosserer Herbert Bang (f. 08, R 25), 
ska. Skjoldsgade 7, 2100 Kbh. 0 .

18. Major Hans Stubbe Teglbjærg (f. 18, 
S 36), Søndergade 51,4180 Sorø.

19. Sygeplejerske Helen Fenger (f. 08, S
26) , Buddingevej 26 B, 2800 Lyngby.

20. Civ.ing. Svend Kamman (f. 08, S
27) , Damsgård, Sønderbyvej 22, 
4050 Skibby.

20. Frs. Sv. Aa. Vistisen (f. 18, S 37), 
Hans Bruuns Vej 20, 2920 Charlot- 
tenlund.

23. Lektor Aage Christiansen (f. 08, S 
27), Elme Allé 44, 4760 Vording
borg.

24. Psykolog Klaus Andersson (f. 38, S 
56), ska. Nyvej 8 A, 1851 Fr.berg C.

25. Kai Valentiner (f. 03, S 22), Høje 
Skodsborgvej 14, 2942 Skodsborg.

26. Fhv. komm.dir. Hans Nielsen (f. 03, 
S 22), Vesterbro 1,9000 Aalborg.

29. O.læge Hans Kirk (f. 28, S 47), Her
segade 12 B, 4000 Roskilde.

30. Købmand Karl Kjær Larsen (f. 08, S 
26), Bakkevej 11,4180 Sorø.

30. Manufakturhandler Espen Kjærs- 
gaard (f. 03, '18), Møllegade 11, 
4100 Ringsted.

»ska«: sidste kendte adresse; evt. oplys
ninger til Per Salling, Højgårdstoften 264,
2630 Taastrup, 02 99 78 58.

Rettelse til fødselsdags
listen i marts
11. Oberst Frode Worm Leonhard (f. 13, 

S 31), Skovvej 2, 8883 Gjern.

Ved soranerfrokosten
hos Prag i april taler lektor Jan 
Nielsen.

MEDLEMSKONTINGENTET
er af generalforsamlingen fastsat til kr. 9 0 ,-1 1988. 
For medlemmer fra og med årgang 1981 samt for 
medlemmer, der er fyldt 67 år, dog kun kr. 55,-. 
Medlemmer, som aftjener deres værnepligt, er kon
tingentfri et år, når meddelelse herom gives til:
Soransk Samfunds kasserer:
Direktør Finn Harlang 
Dronningens Tværgade 30 
1302 København K.
Telefon 01 13 86 66 
Postgiro 4 00 17 10

Kontingent m.v.
SOR-data 
Soransk Samfund 
Dr. Tværgade 30 
1302 København K. 
Kontingent: 
giro 3 27 13 07

OBS-Årgang 87 erkontingentfrl.

Adresseændring skal i Skandinavien ske til det lokale 
postkontor (udenfor Skandinavien direkte til kassereren).

OBS-BETALING
Til de medlemmer, der er bosat i Danmark, på Fær
øerne, I Norge, Finland, Sverige og I Island frem
sendes fortrykte girokort. Udlandssoranere bedes 
Indbetale kontingent i check, trukket på en dansk 
bank, da Samfundet ellers må betale 30,00 kr. for 
at veksle en udenlandsk check. Denne Indbetaling 
må gerne komme kassereren I hænde u/ yderligere 
opfordring, hvorved Samfundet sparer tid og penge 
til opkrævning.

SORANERBLADET: Redaktion 
Svend Ranvig 
Kongebrovej 28 
4180 Sorø
03 63 08 57 (bedst 18-19)

SORANERBLADET: Administration 
Direktør Finn Harlang 
Dronningens Tværgade 30,1302 Kbh. K. 
01 13 86 66

Sorø Bogtrykkeri APS 
Alleen 9, 4180 Sorø 
03 63 05 75

ISSN 0903-1340
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